
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 840 del   08/10/2024

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 1006 DEL 14 NOVEMBRE 2022 
AVENTE AD OGGETTO: “AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, LETT. B), 
DEL D. L. 76/2020, ALLE SOCIETA’ CHEMIL SRL, SVAS BIOSANA SPA E ARIES SRL, 
DELLA FORNITURA DI DM PER SOMMINISTRAZIONE E PRELIEVO OCCORRENTE 
ALLA UOC DI FARMACIA DEGLI IFO PER IL PERIODO DI 30 MESI, E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL MEDESIMO DECRE-
TO, ALLE SOCIETA’ DAVI MEDICA SRL E BENEFIS SPA, DELLA FORNITURA RELATI-
VA AI LOTTI PIU URGENTI ANDATI DESERTI, NELLE MORE DELLA NUOVA PROCE-
DURA DI GARA”, NELLA PARTE CONCERNENTE LO STANZIAMENTO DELLA SPESA 
ASSUNTO PER L’ANNO 2025, APPOSTANDOLO PER L’ANNO 2024.

Esercizi/o e conto 2024 CONTO 501010311 FAR     Centri/o di costo 1000250

- Importo presente Atto: € 9.651,10

- Importo esercizio corrente: € 9.651,10

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: INTEGRATA AUT. 2024/ 2 FA SUB 101

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-847-2024 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



Andrea Scotti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con delibe-

razioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, appro-

vate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con 

Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7  

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici  

Pag. 2 di 5



Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7  bis,  della  legge  regionale  16  giugno  1994,  n.  18  e  

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 383 del 08 maggio 2024 di presa d’atto dell’insediamento del Com-

missario Straordinario dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 367 del 23 aprile 2024 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrati-

vo e la Dott.ssa Costanza Cavuto quale Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a  Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Viste le disposizioni emanate dall’Autorità di Vigilanza in relazione alla contribuzione di 

cui alla legge 23 dicembre 2005 n. 266, art.1 comma 67;

Premesso che, con determinazione n. 1006 del 14 novembre 2022, è stata affidata, mediante 

“Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio S.TEL.LA., la fornitura di  dispositivi  

medici per somministrazione e prelievo, occorrente alla UOC di farmacia per il pe-

riodo di 30 mesi;

Preso atto della nota mail pervenuta in data 3 ottobre 2024 da parte della UOC farmacia con la 

quale si rappresenta l’incremento dei consumi dei dispositivi di che trattasi riscontra-

to nel corso del corrente anno;

Considerato che l’incremento di cui sopra ha causato l’esaurimento degli stanziamenti assunti con 

il citato provvedimento per l’anno 2024;

Pag. 3 di 5



che i tempi necessari all’attivazione di una nuova procedura di gara non consentono 

nell’immediato l’approvvigionamento dei presidi in argomento;

che il sopracitato provvedimento, prevede uno stanziamento anche per l’anno 2025;

 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continui-

tà dell’attività assistenziale fino al 31 dicembre 2024, provvedere alla rettifica della 

determinazione n. 1006 del 14 novembre 2022, nella parte concernente lo stanzia-

mento  della  spesa  riportando  in  disponibilità  sul  competente  conto  economico 

501010311 FAR lo stanziamento assunto per l’anno 2025 corrispondente ad euro 

9.651,10 iva al 22% inclusa, appostandolo per l’anno 2024;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 14 

gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo comma, 

come modificata dalla legge 15/2005; 

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

-rettificare la determinazione n. 1006 del 24 novembre 2022 nella parte concernente lo stanziamento 

della spesa, riportando in disponibilità sul competente conto economico 501010311 FAR lo stanzia-

mento assunto per l’anno 2025 corrispondente ad euro 9.651,10 iva al 22% inclusa, appostandolo 

per l’anno 2024;

-di nominare RUP il Dott. Andrea Scotti, Direttore Sostituto UOC Acquisizione Beni e Servizi;

-di confermare Direttore per l’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Elisa Marchesini - farmacista re-

ferente DM “Farmacia Satellite B.O.”. 

Pag. 4 di 5



La U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 

Deliberazione.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


